q̄ ignit̄ ut carbo fiḡt corp̄ xp̄i q̄  
cor accipientis ⁊ ornat castitate et  
inflāmat caritate. p̄s ignis a facie ei⁹  
exarsit carbones succēsi sūt ab eo.  
hic. iij. re. iij. helise⁹ maibēs iaur ⁊  
uauit se sup puez ⁊ calefca est caro  
puei. De terco. gen. xlix. aser piguis  
pais ei⁹ p̄tebit delicias regib⁹. sap.  
xvi. āgeloz esca nutri iussisti pplm̄  
tuū ⁊ pauē de celo p̄stitisti eis habēs  
tē oē delectam̄tū ⁊ oēz sapore suauit̄  
tatis. subāz em̄ tuā ⁊ dulcedinē quā  
in filijs habes ostēde. cant. v. p̄mede  
fauū cū melle meo. i. dulcedinē car  
nis xp̄i cū dulcedine dīnitatis. bibi  
uinū meū cū lacte meo. i. dulcedinē  
sanguinis xp̄i cū dulcedine spūalis  
psolacōis. Tercū effect⁹ p̄ncipal̄ ē  
aiāz confortacō. et hoc ad t̄a. ad debel  
landū demonia. ad sustinendū ad  
uersa. ad opandū bona. De p̄mo. ij.  
regū. 31. inuenerūt viri dauid virū  
egiptiū in agro et adduxerūt eū ad  
dauid. dederūtqz ei panē ut comedēt  
et refocillat⁹ ē ⁊ adduxit dauid ad  
latrūculos ⁊ percussit eos. vir egip̄t⁹  
fiḡficat p̄corē quē p̄dicatores ad  
ducunt ad xp̄m per cōuersionē. qui  
pane dominici corporis confortatus  
fit dux xp̄isti exerat⁹ ad demones  
debellandos. ep̄h. vi. confortamini  
in domino et in potētia virtutis ei⁹.  
ut possitis stare aduersus insidias  
dyaboli. i. regū. vij. factum est cum  
offerret samuel agnū in holocaustū  
exterruit domin⁹ philisterij. et cesi  
sunt a filijs israhel. De scdo. ij. regū  
xxij. mitte virū istū in carcerem et  
sustenta eū pane tribulati omnis.  
in carcerē mittit̄ q̄ in hoc mūdo ad

ūsa patit̄. panis tribulacōis q̄ sustē  
tat̄ ē panis etne vite. q̄ ad sustinē  
da aduersa confortat̄. actuū. 28. dicit  
ap̄. existentib⁹ in magno periculo  
maris rogo vos accipe cibū p̄ salute  
vr̄a. ⁊ oēs sūperūt cibū ⁊ aieq̄ores  
facti sūt. phil. iij. omnia possū in eo q̄  
me confortat. De terco. p̄. 31. mulier  
fortis de nocte surrexit deditqz p̄dā  
domesticis suis et cibaria ancillis suis.  
mulier fortis ē ecclesia de gētib⁹.  
hec de nocte surrexit. qz per auditū  
verbi dei de tenebris peccatorum ad  
xp̄m se auertit. p̄dam domesticis et  
cibaria ancillis suis dedit. quia sa  
cramenta iudee missa que suscipere  
noluit. hec cū omni desiderio rapuit.  
et de eis familiam suam. id est fide  
les pauit. et hoc ut eos ad tria bo  
na confortaret. ad opera misericordi  
arū. ad lucrum animarū. ad emp̄tō  
nem celestīū diuitiarū. unde sequit̄  
post predictum cibum. consideraui  
agrum et erit eum. De fructu ma  
nuū suarū plantauit vineā. Primo  
ergo confortamur cibo domini ad  
opus bonum. eccle. xxxij. cibaria et  
virga et onus asino. panis discipli  
na et opus seruo. sicut pabulū con  
fortat asinū ad onera sua portanda.  
Dicit panis celestis seruum dei ad  
opera bona perficienda. i. thy. i. gra  
tias ago ei qui me confortauit in  
xp̄isto ihesu. Qui enim vere cōside  
rat in hoc sacramento immensam  
circa se dei liberalitatem. valde con  
fortat eum ad proximi pietatē.  
Secūdo confortamur ad lucz aiāz.  
unde ibidē. vas electionis est michi  
iste ut portet nomē meū corā gētib⁹.

nomen meū scz ih̄m xp̄m q̄si celeste  
oleū ad sanitatē aiāz. cant. i. oleū  
effusū nomē tuū. de pleno corde xp̄i  
fluit oleū gr̄e ad salutē aiē. etio cō  
fortam̄ ad emp̄cōez bonoz celestiu.  
hic sup̄ d̄cm est q̄ mulier fortis post  
ābū p̄siderauit agtū et em̄t eū v̄tu  
tib⁹ scz et bonis opib⁹. Je. 32. agri  
p̄cūia em̄t et scribent̄ in libro et  
imp̄met signū et testis adhibebit̄. aḡ  
celestis h̄ditatis em̄t p̄cūia v̄tu  
tū et bonoz op̄ez et scribent̄ tā agri  
q̄ hoies emptores i li° vite. et imp̄  
met̄ in corde ep̄tonis signū scz crucis  
xp̄i et lumē ymagis dei p̄ certo pig  
nore et adhibebit̄ testis. q̄ in die iudicij  
corā oib⁹ testis erit dñs q̄ vers  
emisti regnū celoz p̄tio bonoz op̄m  
l̄ t̄ca⁹ eff̄cs p̄ncipal̄ dia p̄t vite etne  
collacō. Jo. vi. si q̄s māducauerit ex  
hoc pane viuet in et̄nū. et hoc in eb⁹.  
in oim delitiāz p̄paracōe. in oim desi  
derioz ipl̄cōe. in oim bonoz secuta  
et et̄na fructōe. req̄re in: p̄. x. in fine

De effectib⁹ corpis xp̄i sūptis ex tra  
b⁹ vocabulis. sermo. xxiiij.

**U**emite et medito panē meū  
at. vel alia ut sup̄. Effect⁹  
d̄m̄a corpis possūt sumi ex  
q̄busdā noib⁹ que solēt eidē ascribi.  
noiat̄ em̄ q̄nz verus panis. q̄nz sa  
cificiū altaris. q̄nz sacram̄tu caritatis  
De p̄mo. Jo. vi. pat̄ me⁹ dat vob̄ de  
celo panē v̄z. de sc̄do. mat. iij. pla  
cebit̄ dño sacrificiū iude et iherusalē  
de t̄t̄cō. i. thi. iij. maifeste. magnū ē  
pietatis sacram̄tu q̄ maifestatū ē in  
carne. p̄ partū v̄regimis p̄dicatū est

gētib⁹ a sc̄is aplis. creditū ē mūdo. i.  
cōcessū fidelib⁹ in abū salutis. vnde  
recte d̄r sacram̄tu caritatis. Primo  
corp⁹ dñi noiat̄ panis v̄z. et fm̄  
hoc tres hz eff̄cs. i. p̄fortat. faciat. et  
vitā p̄seruat. sic panis iste p̄fortat  
aim ad malū culpe deuicendū. q̄ qui  
carēt corroboracōe h⁹ panis vincit̄  
a vicijs. iij. re. xxv. rex babilonis et  
exerāt⁹ ei⁹ obsedit iherusalē et non  
erat panis p̄plō t̄re et oēs viri bellas  
tores nocte fugerūt ad ortū regis. i.  
ad delicias carnis et ad cāpestria so  
litudis. i. ad vitā latā que ducit ad  
mortē. de sc̄do. p̄s panis cor hois cō  
firmat ad malū scz culpe deuicendū  
ut iā sup̄. Sc̄do faciat sp̄m ad fas  
tidū mūdi faciendū. vñ p̄s. paupe  
res ei⁹ saturabo panib⁹. cōplenda.  
sacraisti dñe familiā tuam munerib⁹  
sacris et hoc ad fastidiū mundi fa  
ciendū. p̄. 2A. anima saturata cal  
cabit fauū. gregor⁹ gustato spiritu  
desipit om̄is caro. De t̄r cō q̄ p̄suat  
vitā ad deū sp̄ laudandū. eccle. 32.  
panis egentū vita pauperis ē. Jo.  
vi. ego sum panis viu⁹ qui de celo  
descendi. ego viuo p̄p̄t̄ patrē et qui  
māducat me ip̄e viuet p̄p̄t̄r me. et  
hec vita est ad deū semp laudandū.  
psal. lauda aia mea dñm laudabo  
dñm in vita mea psallā deo meo q̄  
diu fuero. De hys supra p̄mone. ix  
Sc̄do corpus dñi noiat̄ sacrificiū  
altaris et fm̄ hoc triplicem habz ef  
fectū scz in triplici statu fidelium. in  
hoc mūdo. in purgatorio. in celo. in  
in p̄mo statu p̄cā relaxat. in sc̄do  
penā alleuat. in t̄r̄tio gl̄am aug  
mentat. De p̄mo leui. v. anima que

peccauerit p̄ ignorantiā offerat arietē  
immaculatū. glō. i. xpm sine q̄ nō fit  
remissio. nichil em̄ p̄dest caprā. id ē  
asperitatē p̄nie immolare n̄ studue-  
ris in xpi immolacōne planā fidutiā  
habē. **Jo. i.** ecce agn⁹ dei ecce q̄ tollit  
p̄cā mūdi. paschasi⁹ licet oīa p̄cā.  
in baptismo sint donata. ifirmitas  
tū p̄cā. i. fomes in carne remanet. et  
q̄ adhuc cottidie labim⁹ saltē in ve-  
nialib⁹ iō p̄ nob xps cottidie imo-  
lat. ut q̄ sel moriēdo mortē deuic-  
cottidie recidiua delictorū p̄ hec sac-  
m̄ta relaxat. ambro sic q̄ ubiqz of-  
fert unū ē corp⁹ ita ⁊ unū ē sacrifici-  
tū. xps sel in cruce hostiā p̄ omib⁹  
obtulit ipaz offerim⁹ ⁊ nūc. s̄ q̄ nos  
agim⁹ recordacō ē sacrificij illi⁹. nec  
cū sue ifirmitatis repeat. sed nūc q̄  
cottidie peccam⁹. **De scdo. leu. xvij.**  
dedi vobis sanguinē ut super altare  
meū expietis pro animab⁹ v̄s. in  
hoc figuratū est q̄ sacrificiū carnis  
et sanguinis xpi valet animab⁹ in  
pe na purgatorij. hinc sciendum q̄  
tres sunt turme animaz. hinc dece-  
dentū. p̄ma peccantiū. scda penitēs-  
tū. t̄tia innocentū. p̄mā sacrificiū  
nō aduuat. scdam a pena alleuiat.  
t̄tia sine pena per ignē ad celos  
subleuat. **De primo. i. re. iij.** iuravi  
hely q̄ nō expiet iniquitas domus  
ei⁹ victimis ⁊ munerib⁹ vsqz in e-  
nū. dom⁹ ei⁹ id ē oīm in peccatis p̄-  
sistentiū. **Je. vij.** q̄ locut⁹ sū ad vos  
et nō auudistis et vocaui vos et nō  
respondistis. p̄itiā vos a facie mea.  
p̄itiā scz post hāc vitā v̄rā malā  
in penā infernalē a facie mea. i. ab  
omī bono q̄ est in celo et in terra. tu

ergo noli orae p̄ pplō hoc. nec assu-  
mas laudē p̄ eis. i. sacrificiū laudis  
et obstitas in q̄ nō exaudia te. p̄.  
vi. q̄ adult⁹ est. i. amans et adherēs  
creatiue ultra mensurā iustitie p̄det  
aiam suā. q̄ zelus et furor viri non  
p̄cet i die vidicte. nec acq̄scet tū⁹ q̄  
p̄ab⁹ nec suscipiet p̄ redēp̄cōe dona  
plurima. q̄si p̄tio s̄ssimū xpi sacrificiū.  
**De scdo sup.** dedi vob sanguinē ut sup  
altare meū expietis pro aiab⁹ v̄s.  
sanguinē. i. sacrificiū corpis et sang-  
uinis xpi. sanguis ponit p̄ corpe et  
sanguine sil. ps p̄ toto. et q̄ sang-  
uis in altari nō ē s̄n corpe nec corp⁹  
s̄n sanguine p̄ aiab⁹. que scz s̄nt in  
purgatorio. aug⁹ orōib⁹ ⁊ elemosi-  
nis ac. zach. xij. p̄tes due in terrā  
disp̄dent ⁊ deficiēt. i. ifideles et mali  
xpiani dampnabunt et t̄tia ps  
relinquet in ea. id est penitentes et  
ducam t̄tia partē per ignē id est  
animas penitentiū per purgatoriū  
et vram eos sicut vritur argentum.  
et probabo eos sicut p̄batur aurū.  
**Ipse** inuocabit nomē meū et exau-  
diā eum. ipse id ē plū xpian⁹ in  
terra derelictus inuocabit me oracō-  
nib⁹ elemosinis. et sacrificio alta-  
tis p̄ parte ducta per ignem. i. pro  
animab⁹ que sunt in purgatorio. et  
exaudiam eū alleuando scz penam  
illoz et breuando. **De t̄cō. p̄. 21.**  
mun⁹ absconditū extinguit iras.  
iras scz dei id est penas purgatorij  
quantū ad animas innocentes. et  
in p̄senti t̄bulacōib⁹ et flagellis sa-  
tis purgatas. ps dñe ne i furore tuo  
arguas me neqz in ira tua corripas  
me. **Quā** sagitte tue infixē sūt michi

furor dei ardet in inferno. ira in purgatorio. sagitta su correptione amoris. i hoc mundo. q̄ q̄ hic sagittas correptionis dñi paciēt portat furorē inferni et irā ignis purgatorij duce dño ulesus euadet. ysa. xliij. noli timē furem? cū p̄trāsieris p̄ ignē tēcū ero. et flua nō operiet te. cū ābulaueris in igne nō p̄bureis. q̄ ego saluator tuus dñi. iij. angelus dñi descēdit cū azaria et socijs ei⁹ in fornacem. et fecit mediū fornacis. q̄h. vētū rois flantē et nō tetigit eos oino ignis neq; cōtristauit. tūc laudabāt dñm dicētes bened dño q̄ eruit nos de inferno et liberauit de medio ardētis flāme. ysa. lv. in letitia egrediemini et in pace deducemini mōtes et colles cātābūt corā nob laudes. De terco sup̄noiato scz q̄ sacrificiū altaris glaz btōz in celo q̄d amō augmētāt. leu. x. pectusculū sacrificij q̄ oblatū ē et. ut sup̄ hmōe uij. ḡg. eodē mōmto rapit in celū mīstēio angeloz et sociandū corpi xp̄i et añ oculos sacerdotis in altari uidet. rapit scz corpi xp̄i et sociandū. i. ad btōs letificandū. cō. sup̄sim⁹ dñe diuina misteria que sic tuis sc̄is ad glām ita nobis ad vitā p̄desse p̄ficias. Terco corpi dñi noiāt sacramētū caritatis. et hm̄ hoc tres habz effect⁹. q̄ tria maxima bona opat in nobis scz spūs sc̄i vētā p̄cipacōez ip̄i⁹ xp̄i certā inhītacōem. in siluā dinē ymaginis dei trāssormacōem. De p̄mo. p̄s de petra melle saturauit eos q̄ scz fideles sugūt de corpe xp̄i dulcedinē spūs sc̄i. sap. xij. o q̄ bon⁹ et suauis est dñe spūs tu⁹ in nobis. q̄ scz de corpe tuo in nos fluit. aug⁹

p̄cipacōne corpi et sanguinis xp̄i hō uiuit. nō sumens tm̄ sacramētaz liter q̄ et mali faciūt sed p̄tingens usq; ad spūs p̄cipacōez. ut in corpe dñi tāq̄ membz maneat et ei⁹ spūs vegetet. De scdo. Jo. vi. q̄ māducat carnē meā et bibit meū sanguinē in me manet et ego in eo. hylarig accepta carne dñi et. est em̄ in nobis xp̄s p̄ carnē dū ei⁹ carnē accepim⁹. et sum⁹ in eo dū secū hoc q̄ nos sum⁹ in deo est. Jo. i. verbū caro factū est et hitauit in nob. dū verbū carnē assūpsit in carne n̄rā hitauit. et dū nos verbū incarnatū in cibū accipim⁹ ip̄m etiā hitat in nob. De terco Jo. i. q̄tāt aut̄ receperūt eum dedit eis potestātē filios dei fieri hijs qui credunt in noie ei⁹. id est deiformes et deo hm̄ ymaginē similes. nec p̄t creatura ad maius p̄moueri q̄ q̄ assimulet suo creatori. assimulat autē homo deo virtute corpi xp̄i in trib⁹ interiori cordis bonitate in exteriori opis fertilitate in sup̄iori celestis regni hēditate. De p̄mo. i. pe. i. xp̄s p̄pria glā sua et utute maxima et p̄iosa nobis p̄missa donauit ut p̄ hoc efficiamur diuine cōsortes nature. maxima p̄missa id est se ip̄m. vnde ius iurandum q̄ iurauit ad abraham patrē n̄rū daturū se nobis. ut efficiamur diuine consortes nature id est vere bonitatis. q̄ natura dei bonitas est. ambro q̄ dñs ihs cōsors est diuinitatis et corpi et tu qui accipis carnē eius diuine eius substātie in illo p̄cipas alim̄to. id ē vere bon⁹ efficietis ab eo. De scdo. ezech. xvij. sumam de medulla

cedri sublimis et de virtute ramorum eius  
et plumbum in monte excelsum et faciet  
fructum. medulla sublimis cedri est et  
na sapientia dei. alti rami eius sunt pres-  
sati. vterque ramorum est beata virgo. pars de ver-  
tice est caro christi sumpta de virgine. sur-  
culus 9<sup>o</sup> superius 9 de medulla et de vertice  
eius corpus christi plenum diuinitate. iste  
plantatur in monte excelsum. i. in cor-  
iusti ad deum eleuatum facit silium christo  
boni operis fructum. **De utroque gal. ij.**  
vino ego iam non ego. vivit autem in me  
christus. me scilicet sibi assimilando interiori boni-  
tate et exteriori bono opere. hic dominus  
est augustinus. ab ipso sum gaudium cresce et  
madducab me nec me mutabis in to-  
tum sicut cibum carnis tue. sed tu mutaberis in  
me. **De eodem. Jo. i.** qui dicit autem receperunt  
eum dedit eis potestatem filios dei fieri. 9<sup>o</sup> et  
heredes. ro. viij. si filij et heredes. heredes  
quidem dei. coheredes autem christi. i. pe. ij.  
benedictus deus qui regnavit nos. i. de fili-  
is dyaboli filios suos in hereditate  
in corruptibilem et incontaminatam et in-  
marcessibilem spuatam in celum. Amen.

**De effectibus superioribus ex tribus aliis cor-  
poribus christi vocabulis. the. p. primo. xxv.**

**Q**uoniam comedite panem meum  
et cetera. seu alia ut superius. Effectus  
divina corporis possunt sumi ex  
tribus aliis nominibus suis quod superius dicitur enim  
quoniam medicina spiritualis. quoniam manna. i.  
panis celestis. quoniam eucharistia id est  
bona gratia anime fidelis. **De primo. eccle. 38**  
altissimus de terra creavit medicinam et  
vir prudens non abhorrebit eam. augustinus  
suscepit christus de terra terra. quia caro de terra  
est. et de carne matris carne accepit. et

ipsas nos ad salutem madducanda dedit.  
**De secundo. apo. ij.** victi dabo manna  
et cetera absconditum. quasi dicitur qui se parat per  
victoria vitiorum illi dabo manna. i. ce-  
lestis panem scilicet corpus meum. in quo secrete  
reconditum est multiplex bonum. **Jo. vi.**  
hic est panis qui de celo descendit. **De tertio**  
**eccle. 37.** audi. taces et per reverentiam  
accedet tibi bona gratia. quasi dicitur para-  
te per auditum ubi dei et obedie qui taces  
as. i. cesses a malo et fues reverentiam  
in bene faciendo. tunc dabit tibi bona  
gratia que grece dicitur eucharistia. i. corpus christi  
magis. p. sent. sacramentum altaris excellens  
dicitur eucharistia. i. bona gratia. quia in eo non  
solum est augmentum virtutum et gratie. sed ille  
totus ibi sumit qui est fons et origo totius  
gratie. **Primo corpus domini dicitur medicina**  
spiritualis. et per hoc tres habet esse  
et cetera. serpens quippe malignus et cetera. ut superius  
p. vi. Ignorantie enim tenebras illumina-  
nat. morbum prave cupidie sanat. et  
mortem destruendo triumphat. **De primo.**  
pater paravi lucernam christo meo. lucerna  
est lumen in dyaphano. i. plucido cor-  
pore. sic corpus christi est verbum dei quod est lux  
vera in munda carne. que scilicet pellunt a  
nobis tenebras ignorantie. **luc. i.** viderunt  
oculi mei salutare tuum. quod parasti  
ante faciem omnium populorum. lumen ad  
revelacionem gentium. pater dominus illuicō  
mea et salus mea. accedite ad eum et  
illuminami. **De secundo. ysa. 38.** **Itē. p.**  
regum. xx. iussit ysayas ut tollerent  
massam de facie et cathaplasmarēt  
super vulnere regis ut sanaret. vul-  
nus siue vlcus regis est concupiscen-  
tia carnis. pater miserere mei domine quoniam  
infirmus sum sana me domine. **De tertio. lu.**  
i. benedictus fructus ventris tui scilicet